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Reguleringsplan for Farvannet skytebane, Ålefjær - Sluttbehandling. 
 
Sammendrag: 
 
Forslag til reguleringsplan legger opp til et fellesanlegg for skyting ved Farvannet i Ålefjær. 
Anlegget skal dekke skyteaktiviteten for jeger- og fiskeforeningen, pistolkubben og Topdalen 
skytterlag som i dag står, eller snart vil stå uten bane. Anlegget skal også dekke aktiviteten 
for Randesund skytterlag når deres bane må nedlegges som en del av 
Benestadutbyggingen. Anlegget er dimensjonert slik at det kan ta aktiviteten til kommunens 
øvrige skytterlag dersom fremtidige behov skulle tilsi det. Planforslaget har ikke vært 
behandlet i byutviklingsstyret, men ble lagt ut til offentlig ettersyn av plan- og bygningssjefen 
på delegert fullmakt. Grunnen er at premissene for etablering av et felles skyteanlegg, og 
lokalisering ved Farvannet er behandlet av henholdsvis bystyret og formannskapet. 
 
Hovedproblemstillingen som høringsinnspillene peker på, er skytebanens forhold til 
omgivelsene. I hovedsak gjelder dette støy, men trafikk er også trukket frem. Velforening og 
Golfklubben går i mot planen. Lokalisering av et slikt anlegg vil alltid reise problemstillinger 
sett i relasjon med omgivelsene, og det er få aktuelle steder som egner seg i kommunen. 
Teknisk direktør mener Farvannet egner seg, og at konsekvensene knyttet til støy og trafikk 
er akseptable. Det vises her til at ingen eksisterende boliger eller hytter blir utsatt for støy 
over forskriftens krav. 
 
Det frivillige skyttervesen og Randesund skytterlag peker på en del problemstillinger som 
ikke er en naturlig del av det konkrete reguleringsspørsmålet. Dette gjelder betingelsene 
rundt flytting av Randesund skytterlags virksomhet, motstand mot et felles skyteanlegg og 
det pekes på forhold som finansiering av anlegget, eierform, driftsformer etc. Flere av 
problemstillingene er drøftet tidligere og ligger til grunn for arbeidet med reguleringsplan, 
mens andre spørsmål må løses i etterkant i egne saker. 
 
Teknisk direktør anser reguleringsforslaget for å ivaretar de problemstillinger som en 
reguleringsplan for et skytebaneanlegg reiser. Detaljene i planen er godt løst. Teknisk 
direktør kan derfor anbefale at planforslaget vedtas. Saken er forelagt kulturdirektøren som 
er enig i forslaget etter vurderinger av idrettsetaten. 
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Forslag til vedtak: 
 
Bystyret vedtar reguleringsplan for Farvannet skytebane, Ålefjær, sist datert 
23.01.08, med bestemmelser sist datert 13.02.08. 
 

 
 

Ragnar Evensen  
Teknisk direktør Gunnar Stavrum 
 Plan- og bygningssjef 
 
Trykte vedlegg 
 
1. 

 
Oversiktskart 

2. Situasjonskart
3. Forslag til reguleringsplan for Farvannet skytebane, Ålefjær, sist datert 23.01.08. 
4. Forslag til reguleringsbestemmelser for Farvannet skytebane, Ålefjær, sist datert 

13.02.07.  
5. Planbeskrivelse, sist datert 05.11.07. 
6. Illustrasjonsplan og støyrapportkart. 
7. Tidligere politiske vedtak med betydning for saken:  

Protokoll fra Formannskapet 22.03.06. 
Protokoll fra Bystyret 05.05.04 

 
 
Utrykte vedlegg: Sakspermen  
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1. BAKGRUNN FOR SAKEN 

Planforslaget er fremmet av Kristiansand kommune v/ Kristiansand Eiendom. Forslaget er 
utarbeidet av Kristiansand kommune v/ Byutviklingsenheten. Formålet er å legge til rette for 
et hovedanlegg for skyting i Kristiansand kommune. 
 
Tidligere saksgang,  
Bystyret behandlet den 05.05.04 sak om arealkonsekvenser, støy og fremtidig struktur på 
skytebanene i Kristiansand. Her vedtok bystyret blant annet at hovedanlegg for skyting skulle 
utredes, herunder lokalisering, økonomi og konsekvenser. Formannskapet behandlet den 
22.03.06 spørsmål om nytt hovedanlegg for skyting, og vedtok at det skulle arbeides videre 
med planer for et mulig hovedanlegg for skyting ved Farvannet. 
 
Melding om oppstart ble varslet av forslagsstiller den 23.01.07. Det kom inn 5 merknader. 
Disse er oppsummert og kommentert av forslagstiller i planbeskrivelsen. Plan- og 
bygningsetaten anser innspillene for å være håndtert i planforslaget. 
 
Planforslaget har ikke tidligere vært behandlet i byutviklingsstyret, men ble lagt ut til offentlig 
ettersyn av plan- og bygningssjefen på delegert fullmakt. Grunnen er at premissene for 
etablering av et felles skyteanlegg, og lokalisering ved Farvannet er behandlet av 
henholdsvis bystyret og formannskapet. 
 
Planens innhold 
Planen legger til rette for etablering av skytebane med tilhørende skytterhus/klubbhus, 
veiatkomst og parkering. Skytebanen inneholder en 200 meters geværbane, to 100 meters 
geværbaner, 50- og 25 meters pistolbaner og tre baner for leirdue, trap og skeet. I 
skytterhuset kan det etableres 25 meters innendørsbane. Anlegget er dimensjonert slik at det 
kan dekke aktiviteten til kommunens fire skytterlag, to pistolskytterklubber, Kristiansand 
jeger- og fiskeforening og politiet. 
 
Dagens situasjon 
Det er en eksisterende skytebane i området. Ny skytebane vil anlegges lengre øst slik at ny 
standplass blir liggende i området ved dagens skyteskiver. Området er i dag for øvrig et 
skogsområde. 

2. TEMATISK VURDERING AV PLANFORSLAGET 

Forslagsstillers planbeskrivelse følger saken som trykt vedlegg. Denne er ikke oppdatert 
etter høringsrunden. Nedenfor vurderes hovedkonsekvensene av planforslaget samt de 
forhold som er spesielt viktige i forhold til kommuneplanens satsningsområder. 
 
Forhold til kommuneplanen 
• I gjeldende kommuneplan er planområdet avsatt til LNF-område. Eksisterende skytebane 

er angitt på kommuneplankartet som skytebane med formål ”båndlagt område”. 
Kommuneplanens tekstdel nevner at utredning og lokalisering av sentralanlegg for 
skyting utredes som egen sak og er har derfor ikke inngått i arbeidet med revisjon av 
kommuneplanen. Planforslaget vurderes til å være i tråd med kommuneplanen. 

• Kommuneplanens satsingsområder:  
o Landsdelsenter og regional utvikling: Skytebaneplanen legger opp til at kommunens 

skyteaktiviteter kan samlokaliseres og blir et tilskudd på kultur- og 
idrettsanleggsfronten.  

o Vekst og verdiskapning: Planen skaper et tidsmessig skyteanlegg. 
o Levekår og livskvalitet: Planen er dimensjonert slik at det er plass til kommunens 

skytterlag. Dette kan på sikt medføre at miljøulemper reduseres rundt dagens 
skytebaneanlegg dersom det skulle bli aktuelt å flytte aktivitet. 

o Bærekraftig utvikling: Planen legger opp til et skytebaneanlegg med begrenset støy og 
forurensning. 
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• Arealdelen: 
o Overordnede regningslinjer: I forhold til areal- og transporthensyn blir 

transportavstandene til anlegget lengre enn avstanden til noen av de eksisterende 
skyteanlegg. Anlegget ansees likevel for å være i tråd med rikspolitiske retningslinjer 
for samordnet areal- og transportplanlegging da anlegget kan avløse eksisterende 
anlegg som i dag er lokalisert i markaområder og innenfor fremtidige boligområder. 
Foreslått anlegg er ikke i konflikt med markagrensa eller viktige LNF-områder. 
Grønnstrukturutredningeno : Området er angitt som 1.prioritets grøntområde med tursti 
igjennom.  

o Friluftsinteresser, landbruk og kulturlandskap: Forslag til plan har 
rekkefølgebestemmelser om etablering av tursti/traktorvei i ny trace som erstatning for 
eksisterende traktorvei inn i området. Et eksisterende anlegg for produksjon av ved må 
fjernes. Dette kan etableres i LNF-området utenfor reguleringsforslagets avgrensning 
og kan nås via innregulert ny traktorvei/privat vei. Det er ikke dyrka mark innen 
planområdet. 

o Biologisk mangfold og naturvern: Det er utarbeidet en rapport på biologisk mangfold. 
Denne avdekker dyre- og planteliv, noe rik løvskog og to rødlistearter som viktige funn. 
De viktigste forekomstene blir ikke direkte berørt av tiltaket. 
Støy:o  Støyutredning er foretatt og viser at rød støysone (over 70 desibel) og gul 
støysone (over 60 desibel) som anlegget medfører, ikke vil berøre eksisterende boliger 
eller fritidsbebyggelse. De omkringliggende terrengformasjoner, lokalisering av 
skytebaneretninger og krav til støyskjerming på standplass medfører at nytt 
skyteanlegg ikke har vesentlig forskjellig støyutbredelse enn eksisterende skytebane. 
Eksisterende 18 hulls golfbane i nord vil ikke berøres av rød støysone, og i stor grad 
ligge utenfor gul støysone. Et regulert, men ikke opparbeidet golfareal rund 
Mellomtjønn er støyutsatt i dag (rød sone). Golfreguleringsplanen sier dette ikke kan 
tas i bruk som golfbane før skytestøy er redusert til under lovens krav. Ny skytebane vil 
medføre at dette området vil forbli støyutsatt. Plan- og bygningsetaten har bedt om at 
det redegjøres for om det kan gjøres avbøtende tiltak for at dette arealet skal bli mindre 
støyutsatt. Denne viser at det regulerte, men ikke opparbeidede golfarealet ikke vil 
komme i rød støysone dersom det etableres en 15 m høy voll, men det er vanskelig å 
gjøre tiltak for å unngå at dette arealet ikke skal komme i gul støysone.  
Forurensing:o   Det er satt bestemmelser som beskriver oppbyggingen av kulefangere 

slik at disse fanger opp prosjektilene og medfører liten avrenning fra ny bane. Det er 
utført grunnundersøkelser av områder som i dag er forurenset fra tidligere skyting. 
Disse områdene er regulert til fareområde – forurensning. Det er satt bestemmelser om 
at søknad om tiltak innenfor de forurensede områdene må forelegges 
forurensningsmyndighet før det kan gis gravetillatelse. 

o Kulturminner: Det er ikke registrert kulturminner i kulturminnevernplanen. 
Fylkesarkeologen har ikke registrert automatisk fredede kulturminner innenfor 
planområdet.  

o Estetikk: Skytebanene er lagt i et terrengmessig gunstig område. De blir lite eksponert 
fra veien. Parkeringsplassen er tilpasset terrenget. 

o Universell utforming: Dette ligger til grunn for planarbeidet og er ivaretatt i 
planforslaget. 
Transport, o infrastruktur: Regulert atkomstvei følger eksiterende skogsbilvei inn i 
området. Planen åpner for utvidelse av veien samt at kryss med riksveien er flyttet for å 
bedre avkjørselsforholdene. Det er ikke lagt inn fortau eller gang/sykkelsti. 

 
Forhold til andre gjeldende planer og/eller utredninger: 
• Området er i dag uregulert. Planforslaget grenser inntil reguleringsplan for ”Sørlandets 

golfbaneanlegg”, vedtatt 06.12.00. For en ikke opparbeidet del av regulert golfareal har 
skytebaneforslaget innvirkning når det gjelder støy. 

• Det er utført utredninger/registreringer innenfor forurensning, arkeologi, biologisk 
mangfold og støy. I tillegg er en del andre temaer vurdert i planbeskrivelsen. 
Planforslaget ivaretar etter plan- og bygningsetatens skjønn de problemstillinger som 
utredningene/vurderingene reiser. 

• Risiko- og sårbarhetsvurdering: Det er foretatt en ordinær ROS-analyse, og en mer 
inngående ROS-analyse som er spesifikt rettet mot skytebane som formål. Planforslaget 
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ivaretar etter plan- og bygningsetatens skjønn de problemstillinger som ROS-analysene 
påpeker i form av avbøtende tiltak. 

• Da dette er en kommunal utbygging er det ikke ansett som nødvendig at det inngås 
utbyggingsavtale. 

 
Konsekvensutredning 
Planen utløser ikke krav til konsekvensutredning etter forskriften. Dette er også avklart med 
de regionale myndigheter. 
 
Barn og unges interesser 
Området er i dag lite brukt av barn og unge. Eventuell bruk er knyttet til deltakelse i 
skytesporten og friluftsliv i området. Sistnevnte er ivaretatt ved at det skal opparbeides ny 
tursti inn i området. 
 
Økonomiske konsekvenser for kommunen  
Kommunen må finansiere, bygge og eventuelt drifte anlegget. Forhold rundt dette må 
behandles som egne saker. 

3. INNSPILL TIL PLANARBEIDET 

Offentlig ettersyn 
Planforslaget lå ute til offentlig ettersyn i perioden 07.12.07 – 11.01.08. Det kom inn 10 
merknader. Under følger sammendrag av hver enkelt uttalelse og plan- og bygningsetatens 
vurdering: 
 
Fylkesmannen i Vest Agder, brev datert 03.01.08. 
Miljøvernavdelings interesser er fulgt opp og vi har ingen merknader til planforslaget. 
 
Vest-Agder Fylkeskommune v/ regionalavdelingen, brev datert 07.01.08: 
Det synes som våre innspill er i varetatt og vi har ingen merknader til planforslaget  
 
Statens vegvesen, brev datert 10.01.08: 
Påpeker manglende sikt for venstresvingende trafikk til pistolbane. Ønsker bestemmelser om 
fjerning av masse og vegetasjon i siktsoner og krav om godkjenning av byggeplan for 
bygging av kryss. 
 
Plan- og bygningsetatens kommentar: 
Siktlinje er lagt inn i planen. Den medfører ingen fysiske inngrep utenfor Statens Vegvesens 
grunn. Ønsket om tillegg i reguleringsbestemmelsene er tatt med. 
 
Helse- og sosialsektoren v/ Miljørettet helsevern, notat datert 03.01.08. 
Støy, sikkerhet, utslipp, forurensning og avfall må ivaretas på tilfredsstillende måte. 
 
Plan- og bygningsetatens kommentar 
Hensynene blir ivaretatt. 
 
Telenor, brev datert 07.12.07. 
Ingen kommentarer. Ønsker varslet ved igangsetting. 
 
Ålefjær Vel V/ Rune Holmer, brev datert 11.01.08: 
Ålefjær Vel reagerer på trafikktall i planbeskrivelsen. Påpeker at trafikktallet på Rv 453 på 
Småslettene i 2006 var ÅDT 2000 med en årlig vekst på 5 % over perioden 1994-2006.  
Mener at det oppgitte tallet for trafikkøkning knyttet til utbyggingen av Ålefjær brygge på 135 
kjøretøy/døgn er for moderat og at det heller ikke tatt hensyn til sesongmessige variasjoner. 
Trafikk til planlagte fritidsboliger vil være relatert til sommerhalvåret, dette gjelder også trafikk 
til golfbane og planlagt skytebane. I Ålefjær viste tellinger i 2006 en ÅDT på ca 2400. 
I forbindelse med bygging av Bjaavann Golfklubb skulle det bygges fortau på deler av 
riksveien gjennom Ålefjær. Bare et lite stykke ble bygd. Forholdene er lite tilfredsstillende for 
myke trafikanter. Vi ser med bekymring på at ikke fortauet er gjennomført slik som planlagt. 
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På bakgrunn av dette er vi negative til ytterligere økning av trafikken før det foretas fysiske 
tiltak som øker trafikksikkerheten langs riksveien. Tilgjengeligheten til anlegget vil være 
svært begrenset for barn og unge ettersom det ikke går buss forbi området og det ikke er 
gang-sykkelvei eller fortau fra Ryen eller Ålefjær. Selv om støyrapporten konkluderer med at 
det ikke er hytter, boliger e.l innenfor gul støysone er vi likevel bekymret for at skytestøy vil 
være til sjenanse for beboere. Vi minnes støyen fra Forsvarets skyteaktivitet. Denne foregikk 
stort sett på dagtid, mens den planlagte skyteaktiviteten vil foregå på ettermiddager og 
helger. Kombinert med planlagt aktivitetsnivå mener vi dette vil skape konflikt med 
eksisterende bebyggelse. Det vises også til Golfbanen som er rangert som å være blant 
Norges 5 beste baner. Skytestøy er dårlig forenlig med golfsport. 
Basert på dette anbefaler Ålefjær vel at planen ikke godkjennes. 
 
Plan- og bygningsetatens kommentar: 
Trafikktallene og vekstprosenten oppgitt av velforeningen er riktige. Tellinger ved 
Småslettene, mot Vennesla og ved Koestøl i perioden 1994 – 2006 viser alle høy vekst. 
Dette syntes å skyldes en generell høy vekst i området. Åpning av Golfbanen bør ha påvirket 
tallene i perioden 2002 – 2006. En slik tendens syntes å være tilstede ved Småslettene, men 
ikke ved de andre tellestedene. Golfbanen ga et delbidrag til bygging av fortau – kr. 400.000. 
Det var ikke meningen at dette skulle dekke fortau gjennom Ålefjær i sin helhet. Dette må 
løses med offentlige veimidler. Plan- og bygningsetaten anser det ikke for nødvendig å kreve 
fortau gjennom Ålefjær som en del av skytebaneutbyggingen. Dette er begrunnet med antatt 
trafikkøkning som følge av skytebanen, at mye av trafikken vil gå via Tveit og skytebanens 
av avstand fra Ålefjær (2 km). Et bidrag til trafikksikring av riksveien gjennom boligområdet er 
en mer realistisk løsning. Hensynet til barn og unge vil neppe medføre bussbetjening av 
skytebanen eller bygging av gang-sykkelvei fram til banen. Skytestøyen er innenfor 
Miljøverndepartementets ”Rundskriv for behandling av støy i arealplanlegging, T-1442”. 
 
Adv. Wigemyr på vegne av grunneier Atle Lunden, brev datert 11.01.08: 
Tilnærmet hele planområdet ligger på Atle Lunden eiendom. For Lunden vil en 
gjennomføring av tiltaket ha svært negative konsekvenser for næringsvirksomheten som 
drives basert på eiendommens skogbruksressurser. For Lunden er det svært viktig å vurdere 
planforslaget sammen med hans forslag om deponi av ikke forurensede masser på 
tilstøtende areal i nord-vest. Det er varslet oppstart for reguleringsplanarbeid for et slikt 
deponi. Et deponi vil være til stor fordel for en eventuell fremtidig utvidelse av golfbanen som 
da blir rimeligere å opparbeide. Det ønskes en samkjøring av de to planforslagene som 
derved vil være arbeids- og kostnadsbesparende for alle parter, ikke minst det offentlige. 
Planforslag for massedeponi bør snarest legges ut til offentlig ettersyn slik at de kan 
samkjøres som en plan.  
 
Plan- og bygningsetatens kommentar: 
Anlegget er utformet så kompakt som muligs slik at arealet den beslaglegger er begrenset i 
størst mulig grad. Det er innarbeidet bestemmelser som sikrer omlegging av skogsveg slik at 
resterende del av eiendommen skal gjøres tilgjengelig for skogbruksvirksomhet. 
Planen for skytebanen er ferdig produsert og har vært ute til offentlig ettersyn og er derved 
klar til sluttbehandling. Flere lag/foreninger venter på avklaring av saken ettersom de 
mangler bane. Det er blitt varselet oppstart for deponiet, men ikke utarbeidet noe planforslag 
med nødvendige utredninger. Fremdriften av dette påligger den private forslagsstiller og det 
kan ta tid før et planforslag foreligger. En samkjøring av de to planene vil medføre at plan for 
skytebanen må stilles i bero, noe som ikke kan anbefales. Ut over geografisk nærhet er det 
ingen planfaglige sammenhenger mellom skytebanen og deponiet som tilsier en slik 
utsettelse av skytebaneplanen. Adkomstvei til et mulig nytt deponi er innarbeidet i 
skytebaneplanen og sikkerhetssoner for skytebanen influerer ikke på foreslått deponiareal. 
 
Bjaavann golfklubb, brev datert 10.01.08: 
Viser til at klubben i 2007 har hatt sitt første hele driftsår med 18-hulls bane, og oppnådd å bli 
plassert som Norges nest beste golfbane sammen med 3 andre baner. Kåringen ble gjort i 
Peugeot Golf Guide som er sportens svar på Michelin-guiden. Dette er en fantastisk reklame 
for banen. I 2008 skal det arrangeres to større turneringer. Det forventes flere slike i de 
kommende år. Med disse forventningene har det gitt klubben den erkjennelse at det ikke er 
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forenlig med banens omdømme og utvikling å få en skytebane i umiddelbar nærhet. Det at 
banen ligger utenfor gul støysone er uten betydning i denne sammenheng. Golfsporten er en 
konsentrasjonssport hvor skarpe smell vil virke svært forstyrrende på utøvere og forringe 
banens kvalitet. Området som er regulert til utvidelse med korthullsbane er i dag begrenset 
av skytestøy. Dette blir videreført med den nye skytebanen. Golfbanen har et behov for å 
utvikle seg videre. Av hensyn til de betydelige verdier som er nedlagt i banen, og det 
negative omdømme banen vil få, går klubben i mot utbygging av skytebanen på det nivået 
som nå foreligger. Det vil være betydelige problemer med støy og videreutvikling av banen. 
 
Plan- og bygningsetatens kommentar: 
Skytestøyen er innenfor Miljøverndepartementets ”Rundskriv for behandling av støy i 
arealplanlegging, T-1442”. Den regulerte utvidelsen av golfbanen ligger i støysonen fra 
dagens skytebane og har en rekkefølgebestemmelse som begrenser utbyggingen av 
golfanlegget grunnet støy. Skytebanen lå i området når golfbanen ble anlagt og var en kjent 
forutsetning. Det har ikke vært stilt til utsikt at anlegget skulle fjernes. Skytetidene er på 
grunn av uttalelsen innskrenket til kl. 09-21 man-fre og 09-18 på lørdager. Det er også tatt 
inn en bestemmelse at Byutviklingsstyret kan kreve at en av dagene fra mandag til torsdag 
skal være skytefrie. 
 
Ivar og Karen Mortensen, e-post oversendt 11.01.08: 
Som beboere i umiddelbar nærhet er vi skeptiske til støyen fra skytebanen selv om 
utredningen sier at den ikke vil plage oss. Vi har erfaring fra dagens skytebane at det 
medfører støy. Det legges opp til åpningstid fra kl 07 til 23 seks dager i uka og med stevner 
på søndager. I praksis betyr dette hele tiden. Vi synes det er positivt at det tas initiativ til å 
bygge et skikkelig anlegg og ser behovet, men frykter at tilværelsen blir så forurenset av støy 
at vi ikke kan bo her lenger. 
 
Plan- og bygningsetatens kommentar: 
Støy fra skytebanen ligger innenfor nivåene fastlagt i Miljøverndepartementets rundskriv.  
Skytetidene er på grunn av uttalelsen innskrenket til kl. 09-21 man-fre og 09-18 på lørdager. 
Det er også tatt inn en bestemmelse at Byutviklingsstyret kan kreve at en av dagene fra 
mandag til torsdag skal være skytefrie. 
 
Adv. Knagenhjelm på vegne av Randesund skytterlag og Det frivillige skyttervesen (DFS), 
brev datert 21.01.08: 
Det er oppsiktsvekkende at planforslaget ikke omtaler motstanden mot et sentralanlegg fra 
DFS og skytterlag lokalt. Planforslaget ivaretar ikke premissene for flytting av Randesund 
skytterlags virksomhet ved at det legges opp til et flerbruksanlegg. Randesund skytterlag eier 
i dag sitt eget anlegg. Det vises til bystyrevedtak fra 2004 og formannskapets vedtak fra 
2006 og planforslaget imøtekommer ikke disse. Anlegget representerer ikke full erstatning 
dersom skytterlaget må dele anlegget med andre lag. Finansieringen av anlegget er heller 
ikke i orden. Det er tale om en trinnvis utbygging hvor man først om mange år skal bygge et 
skytterhus. Dette understreker at premissene for å legge ned Randesund skytebane ikke er 
oppfylt. På vegne at DFS gjentas det tidligere fremsatte innsigelser mot å samle 
skyteaktiviteten på ett sted. Skytebaneutredningen viste at ingen av skytterlagene så seg 
tjent med et slikt anlegg. Utbyggingen er forutsatt fullfinansiert av kommunen. Dette fremstår 
som ønsketenkning der kostnadsoverslagene beløper seg til kr. 33 mill eks. mva. I tillegg 
kommer erstatning til Randesund skytterlag. Det er ikke avsatt midler til annet enn 
planlegging i kommunens økonomiplan. Bystyret har ikke blitt forelagt at utbyggingen av 
dette anlegget forutsetter kommunal finansiering. Det er vanskelig å tenke seg at kommunen 
vil stille anlegget gratis til disposisjon for lag og foreninger. Driften av anlegget vil medføre 
store utfordringer når det gjelder det økonomiske og det samarbeidsmessige mellom lag og 
foreninger. Det er vanskelig å opprettholde dugnadsinnsats for et anlegg som ikke er 
forankret i lokalmiljøet. Nedbygging av lokale baner medfører negative konsekvenser for 
rekruttering og tilhørighet, samt at reisetiden vil øke dramatisk. Vedlagt uttalelsen følger et 
brev sendt Kristiansand Eiendom samt at det vises til tidligere korrespondanse. Man skulle 
forvente at synspunktene fra berørte skytterlag og DFS ville bli ansett som relevante. Det er 
derfor forstemmende å registrere at innvendingene blir oversett. Det forventes at 
motforestillingene fra skytterbevegelsen synliggjøres i saksfremstillingen og at man ser 
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denne saken i sammenheng med bystyrets premisser for nedleggelse av Randesund 
skytebane. Det gjøres klart at bystyrets premisser ikke lar seg oppfylle gjennom det 
foreliggende forslag. 
 
Plan- og bygningsetatens kommentar: 
Denne saken gjelder en ordinær behandling av en reguleringsplan. Hovedproblemstillingen 
er om arealet egner seg for en skytebane som foreslått i planforslaget. I brevet reises det en 
del problemstillinger som ikke er en naturlig del av selve reguleringssaken. Dette gjelder 
hovedstruktur på skytebaner (sentralanlegg eller lokale baner), nedleggelse av Randesund 
skytebane, finansiering av sentralanlegg, eierform, driftsformer etc. Slike spørsmål må 
håndteres som egne saker. Flere av problemstillingene er drøftet tidligere (jfr. vedlagte 
protokoller), mens andre spørsmål må løses i etterkant. Da Formannskapet 22.03.06 
behandlet saken om å starte planlegging av skytebane ved Farvannet var det frivillige 
skyttervesens motforestillinger godt kjent. Behovet for å redusere antall skytebaner er 
begrunnet ut fra miljømessige og arealmessige forhold og har vært vurdert i flere 
kommuneplaner. Bystyret fattet vedtak 05.05.04 om nedlegging av banen i Randesund av 
hensyn til utbygging av Benestad-feltet grunnet støyforhold og at banens skuddretning er 
mot det planlagte boligfeltet. Deler av skytebanen ligger i siste kommuneplan inne i fremtidig 
boligområde. Anlegget ved Farvannet skal kunne dekke opp til 7 klubber samt politiet og 
forsvaret. I dag står 3 av klubbene uten tilbud. I løpet av neste år står også Topdal skytterlag 
uten tilbud. Anlegget har derfor stor betydning for flere klubber/lag/foreninger enn de som er 
tilsluttet DFS. 
 
Høringsuttalelsene kan i sin helhet leses som utrykt vedlegg i sakspermen. 
 
Samarbeidsgruppen for bydelen 
Gruppens merknader er ivaretatt i planforslaget. 

4. PLAN- OG BYGNINGSETATENS SAMLEDE VURDERING 

Forutsetningene for planarbeidet er lagt i tidligere behandling av skytebanespørsmålet i 
Bystyret som har vedtatt at hovedanlegg for skyting skal utredes og at Randesund skytebane 
skal omreguleres. Formannskapet har blitt forelagt utredninger vedrørende hovedanlegg for 
skyting og vedtatt at det skal lokaliseres ved Farvannet. Nytt skyteanlegg skal dekke behovet 
for jeger- og fiskeforeningen, politiet og pistolskyting som i dag ikke har baner. Topdal 
skytterlag holder i dag til på Farvannet, men denne banen skal nedlegges og skytterlaget har 
således også behov for ny bane. Randesund skytebane er vedtatt nedlagt av hensyn til 
utbygging av Benestad-feltet grunnet støyforhold og at banens skuddretning er mot det 
planlagte boligfeltet. Deler av skytebanen ligger i siste kommuneplan inne i fremtidig 
boligområde. Denne aktiviteten er tenkt relokalisert på Farvannet. Det er per i dag ikke 
planer om å legge ned skytebanene til kommunen to siste skytterlag; Kristiansand og 
Torridal, men skyteanlegget er dimensjoner for å ta denne aktiviteten ved behov. Sent i 
reguleringsprosessen har det kommet innspill fra Norsk Reserveoffisers Forbund som er 
interessert i å komme inn på Farvannet og hadde behov for bruk av pistol- og 200m bane. 
Når detaljprosjekteringen av den enkelte skytebane starter, må dette tas med i 
kapasitetsberegningen. 
 
Det frivillige skyttervesen og Randesund skytterlag peker i høringsuttalelsen på at planen må 
sees i sammenheng med tidligere vedtak. Disse har vært førende for planarbeidet og de 
vedtakspunktene som retter seg mot reguleringssaken er etter plan- og bygningsetaten 
skjønn ivaretatt i denne sammenheng. Reguleringsplanprosessen er en del av Bystyrets 
vedtak om å etablere et tilbud til Randesund Skytterlag. Vedtaket sier dette skulle gjøres i 
samarbeid med skytterlaget. De har blitt invitert med i prosessen, skytebaneutvalget har vært 
delaktig samt at alle har blitt varslet ved oppstart av regulering og fått planen tilsendt på 
høring. Det har i hele prosessen vært kjent at Randesund ønsker å være der de er i dag. I 
samme uttalelse blir det fremsatt motstand mot et sentralt skyteanlegg. Dette er en 
problemstilling som har blitt drøftet og avklart tidligere og utgjør en forutsetning for hele 
planen. Problemstillingen blir derfor ikke drøftet her. Det er riktig at banen skal være et 
fremtidig tilbud til Randesund skyttelag, men plan- og bygningsetaten vil peke på viktigheten 



  
9 

av at det vedtas en plan som kan danne grunnlag for et tilbud til de lag som i dag står eller 
snart vil stå uten bane. 
 
Da tidligere vedtak om utredning av hovedanlegg og lokalisering ved Farvannet ligger som 
forutsetninger, dreier denne saken seg om selve reguleringen av det aktuelle arealet. 
Hovedproblemstillingen som høringsinnspillene peker på er skytebanens forhold til 
omgivelsene. I hovedsak gjelder dette støy, men trafikk er også trukket frem. Velforening, en 
nabo og Golfklubben går i mot planen. Lokalisering av et slikt anlegg vil alltid reise 
problemstillinger sett i relasjon med omgivelsene, og det er få aktuelle steder som egner seg 
i kommunen. Plan- og bygningsetaten mener det aktuelle arealet egner seg, da det ikke er 
bebyggelse i umiddelbar nærhet. Ingen bebyggelse blir utsatt for støy over forskriftens krav, 
det er ikke sentrale natur-, friluftsinteresser eller utbyggingsinteresser i området og det er en 
eksisterende skytebane der i dag. Planen viser et kapasitetssterkt anlegg som er utformet 
kompakt, har et lite arealforbruk og ikke fører til vesentlig endret støyutbredelse enn 
eksisterende skytebane. Støykonsekvensene er forsøkt begrenset mest mulig ved utforming 
og støyskjerming av skytebanene, samt at skytetidene er regulert i bestemmelsene. 
Sistnevnte er gjort for å i større grad imøtekomme Golfklubben og berørte naboer. For 
golfbanens del overstiger ikke støynivået på 18-banen Miljøverndepartementets 
grenseverdier. Golfklubben hevder at dette ikke har betydning og at det vil bli betydelige 
problemer med støy og videreutvikling av banen. Plan- og bygningsetaten vil vise til at det i 
dag eksisterer en skytebane i området som var kjent da golfbanen ble etablert. Ny skytebane 
vil ikke få større støyutbredelse, men det er å anta at et fullt utbygd anlegg vil blir oftere 
benyttet. Dette vil få konsekvenser for golfbanen og omgivelsene, men plan- og 
bygningsetaten mener dette er akseptabelt da støynivået ikke overstiger grenseverdiene. Et 
regulert, men ikke opparbeidet golfbaneareal kan i dag ikke opparbeides på grunn av dagens 
skytestøy. Dette følger av golfreguleringsplanen og var kjent på anleggstidspunktet. Ny 
skytebane gjør at denne begrensningen videreføres. Dette arealet er i første omgang aktuelt 
for et massedeponi. Reguleringsplan for dette er påbegynt. Skytebaneplanen har tatt høyde 
for atkomst til deponiet og at sikkerhetssonene ikke er til hinder. I deponiplanen må det sees 
mer detaljert på om arealet kan tas i bruk til golf i etterkant, slik golfklubben ønsker, og hvilke 
muligheter som finnes i forhold til støysituasjonen. 
 
Trafikkmessig har riksveien tilstrekkelig kapasitet. Fortau eller gang/sykkelvei gjennom 
Ålefjær er et etterlengtet tiltak som det arbeides med å få finansiert. Plan- og bygningsetaten 
kan ikke se at skytebanen alene vil generere så mye trafikk at det er grunnlag for å sette 
rekkefølgebestemmelser om utbedringer av gang/sykkelveisystemet i Ålefjær som ligger 2 
km unna aktuell skytebane. En del av trafikken til skytebanen vil også gå via Tveit. Det bør 
heller gis et bidrag til fortau slik det ble gjort fra golfklubbens side. Det er påregnelig at de 
aller fleste brukerne av skytebanen kommer i bil, og det er derfor ikke stilt krav om 
gang/sykkelvei til Ryen (ca. 3,5 km) eller Ålefjær (2-2,5 km). 
 
Plan- og bygningsetaten anser reguleringsforslaget for å ivareta de problemstillinger som en 
reguleringsplan for et skytebaneanlegg reiser. Detaljene i planen er godt løst.  
 
Saken er forelagt kulturdirektøren som er enig i forslaget etter vurderinger av idrettsetaten. 
Plan- og bygningsetaten kan derfor anbefale at planforslaget vedtas. 
 
Eirik Martens Svensen, 25.02.08. 



Punkt 9/08: Årsrapport 2007 for kultursektoren - førstegangsbehandling

Bilag

Årsrapport 2007 - 1 utkast



 
 

Dato: 27.02.2008  
Saksnr.: 200803112-1 

E: 210 C00  Arkivkode 
Saksbehandler: Arvid Dan Kvanes 
    
Saksgang Møtedato
Kulturstyret 
 

05.03.2008 
 

 

Årsrapport 2007 for kultursektoren – førstegangsbehandling. 
 
Det vil fremgå av vedlagte årsrapport at hele kultursektoren har hatt stor aktivitet i 2007, hvor 
de fleste av de planlagte tiltak er gjennomført i forhold til det vedtatte handlingsprogrammet. I 
tillegg til det vedtatte handlingsprogram må man ta hensyn til at det stadig kommer til nye 
saker i løpet av et år som man må prøve å finne en løsning på.  
 
For 2007 viser regnskapet for sektoren et overskudd på 679.000 kr i forhold til netto 
budsjettet – for 2006 var overskuddet 341.000 kr. Regnskapet viser et totalt merforbruk for 
brutto drift på 5,878 mill. kr  av et total budsjett på 171,147 mill. kr, som blir mer enn dekket 
av merinntekter på 6,557 mill. kr. 
 
Driftsresultatet for enhetene har følgende fordeling: kulturdirektørens stab underskudd 
114.000 kr, biblioteket overskudd 106.000 kr, fritidsetaten overskudd 740.000 kr, 
idrettsetaten underskudd 472.000 kr og kulturskolen overskudd 478.000 kr. Alle enheter med 
underskudd må dekke dette i 2008, mens enheter med overskudd vil få overført 90% av 
overskudd til disposisjonsfondet for den enkelte enhet som kan disponeres fritt fra 2008. 
 
Det er gjennomført et stort antall investeringsprosjekter (inkl. rehabilitering) også i 2007. 
Bortsett fra utendørs idrettsanlegg så blir så og si alle investeringsprosjekter gjennomført i 
regi av Kristiansand Eiendom. 
 
Utdypende kommentarer til virksomheten i 2007 finnes i årsrapporten: Kulturdirektøren 
ønsker å legge frem årsrapporten i to omganger. Saken presenteres nå mens 2007 
fremdeles ikke er så langt tilbake. Foreløpige Kostratall fra Statistisk Sentralbyrå vil foreligge 
tidligst 15. mars. Deretter vil den trykte utgaven med disse tallene legges frem til behandling  
for kulturstyret i aprilmøtet. Ved å presentere rapporten nå, vil kulturdirektøren legge opp til 
at kulturstyret kan komme med innspill, spørsmål, problemstillinger og drøftinger som 
eventuelt kan resultere i justeringer av tekstdelen i den endelige årsrapport. 
 

Forslag til vedtak: 
 
1. Kulturstyret tar årsrapporten 2007 for kultursektoren – første utgave - til 

orientering. 
 
 

Dagny Anker Gevelt  
Kulturdirektøren Arvid Dan Kvanes 
 seniorrrådgiver 
 
Trykte vedlegg: Årsrapporten 2007 for kultursektoren – første utgave. 
Utrykte vedlegg: Ingen 
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Saksgang Møtedato
Kulturstyret 
Bystyret 
 

05.03.2008 
16.04.2008 
 

 

 

 
 
Ledsagerbevis - revidering av nedre aldersgrense 
 
 
Sammendrag: 
 
Leder av Kulturstyret , Abdullahi M. Alason , ba i møtet 30.01.2008 administrasjonen om en 
orientering om ledsagerbevisordningen. Bakgrunnen for dette var spørsmål knyttet til avslag 
om ledsagerbevis på grunn av for lav alder. Kulturstyret ba i møtet om å få en sak til 
behandling vedrørende nedre aldersgrense. 
 
Kristiansand var med som en av de fem første kommuner i landet som etablerte 
ledsagerbevisordning i 1997. Formålet med ordningen var å gi funksjonshemmede med 
større tilsynsbehov samme mulighet til å delta på kultur- og fritidsaktiviteter som den øvrige 
befolkning. Likebehandling og normalisering samt et ønske om økt deltakelse fra målgruppen 
ligger til grunn for ordningen.  
 
Statens Råd for funksjonshemmede, som er et rådgivende organ for offentlige instanser og 
institusjoner, har etter hvert laget felles retningslinjer for ordningen på landsbasis. 
Ledsagerbevis er i dag blitt en landsomfattende frivillig (ikke lovpålagt) ordning for 212 av 
landets kommuner. 
Ved opprettelse av ordningen ble det antatt at det var 6-800 personer  dette ville være aktuelt 
for i Kristiansand. I tiårsperioden 1997 – 2007 er det utstedt 963 ledsagerbevis. 31 søkere 
har fått avslag på grunn av for lav alder.  
 
Kristiansand har i hele perioden operert med en nedre aldersgrense på 10 år. 
Dette med begrunnelse i normalisering og likebehandling – ”10 år er en vanlig alder for andre 
(funksjonsfriske) å delta på aktiviteter alene uten følge av foreldre eller andre voksne”  jfr. 
vedtak i Bystyret – sak B-121/96. I saken var det et vesentlig poeng at mennesker med en 
nedsatt funksjonsevne skulle stilles likt i ”køen” med andre når det gjaldt muligheter for 
deltakelse i kultur-og fritidsaktiviteter. 
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Statens Råd for funksjonshemmede har imidlertid de senere år anbefalt en nedre 
aldersgrense på 8 år. De aller fleste av landets kommuner som har gjennomført ordningen 
(212) har i ettertid også lagt seg på dette. Dette har aktualisert en ny vurdering av nedre 
aldersgrense. 
 
Fritidssjefen vurderer en senking av aldersgrensen til 8 år som utvidet tilgjengelighet for de 
aktuelle målgruppene, og er av den oppfatning av at Kristiansand bør følge anbefalt 
aldersgrense fra Statens Råd for Funksjonshemmede. Det tilrås følgende; 
 

 
Forslag til vedtak: 
 
1. Aldersgrensen for ledsagerbevis senkes til 8 år. 
 
 

 
Tor Sommerseth  
Rådmann Dagny Anker Gevelt 
 Kulturdirektør 
 
 
 
Trykte vedlegg: ingen 
 
Utrykte vedlegg: 

• Bystyresak B-121/96 
• Informasjonsbrosjyre om ledsagerbevis 

 



Punkt 11/08: Kommunalt engasjement i Bjørn Furuborgs samlinger
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Saksbehandler: Stein Tore Sorthe 
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Kulturstyret 
Formannskapet 
 

05.03.2008 
26.03.2008 
 

 

 
 
 
Kommunalt engasjement i Bjørn Furuborgs samlinger 
 
 
Bjørn Furuborg fra Kristiansand har en av landets største private samlinger av historiske 
gjenstander og arkivalier fra 1900-tallet. I brev av 16.10.2007 tilbyr Furuborg seg å diskutere 
salg av hele eller deler av samlingene til Kristiansand kommune. Bakgrunnen er et ønske fra 
Furuborgs side om at samlingene kan bli ivaretatt for fremtiden og gjort tilgjengelig for 
allmennheten; primært i hans hjemkommune. Vedlagt saksframstillingen følger en liste over 
hvilke historiske temaer samlingene omfatter. 
 
Det eksisterer et internasjonalt marked for private samlere hvor deler av de aktuelle 
samlingene og enkeltgjenstander har en betydelig økonomisk verdi. Brevet fra Furuborg er 
derfor journalført unntatt offentlighet med hjemmel i offentlighetsloven §6 – 2a: ”av hensyn til 
en forsvarlig gjennomføring av kommunens økonomiforvaltning.” I forbindelse med at 
henvendelsen nå legges fram for politisk behandling gjøres deler av brevet offentlig kjent, 
men de konkrete betingelsene for en eventuell kommunal overtagelse som skisseres i brevet 
(pris m.m.) er fortsatt skjermet for innsyn.  
 
I 2005 ble det etablert en venneforening som sammen med Furuborg har som målsetting å 
gjøre samlingene tilgjengelig for publikum. Det har vært arbeidet med et utstillingskonsept på 
Odderøya, men de økonomiske utfordringene knyttet til istandsetting av egnet 
bygningsmasse har vist seg å være formidable. Venneforeningen har også bistått Furuborg i 
vurderingene av hvordan samlingene bør forvaltes i fremtiden, inklusiv spørsmålet om 
eierskap. 
 
Det er liten tvil om at Furuborgs samlinger inneholder et betydelig antall gjenstander av stor 
historisk verdi, og at det er i allmennhetens interesse at disse gjenstandene på en eller 
annen måte sikres mot disponeringer som medfører at samlingene før eller seinere 
forsvinner ut av landsdelen. Samtidig inneholder samlingene også et betydelig antall 
gjenstander som ikke har en like stor museal interesse, men som kan være av betydning i 
andre sammenhenger hvor det er aktuelt å gjenskape historiske miljøer. 
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I vurderingen av hvorvidt kommunen skal engasjere seg i spørsmålet om samlingenes 
fremtid, er det et dilemma at det ikke er tilgjengelig en fullstendig registrering av hvilke 
gjenstander samlingene inneholder. Det er med andre ord vanskelig å kunne angi eksakt hva 
kjøpsobjektet omfatter. Dermed er det ikke mulig i dag å gi en vurdering av hva som 
eventuelt vil være en riktig pris. Sannsynligvis har ikke alle gjenstandene i Furuborgs 
samlinger så stor offentlig interesse at det legetimerer et kommunalt oppkjøp. I tillegg vil 
kommunens største økonomiske utfordring i denne saken ikke være selve 
anskaffelseskostnaden, men de årlige driftsutgiftene som det vil medføre å overta eierskapet 
og forvaltningsansvaret. Størrelsen på fremtidige driftsutgifter vil avhenge av hvor stor del av 
samlingene kommunen eventuelt kjøper.  
 
Sammen med Vest-Agder fylkeskommune og de 14 øvrige kommunene i fylket er 
Kristiansand eier av Vest-Agder-museet IKS. Et eventuelt offentlig engasjement overfor 
Bjørn Furuborgs samlinger bør ikke foregå på siden av det etablerte museale fagmiljøet i 
landsdelen.  Museet er orientert om henvendelsen fra Furuborg, og har gitt uttrykk for at det 
vil være av stor interesse å få gjennomført et registreringsprosjekt som kunne avklare 
nærmere samlingenes museale verdi. Det er i denne sammenhengen naturlig at saken også 
gis en forankring i fylkeskommunen som er største eier av museet. 
 
Rådmannen er i utgangspunktet positivt innstilt til henvendelsen fra Bjørn Furuborg, men har 
ikke godt nok kjennskap til samlingenes innhold, karakter og omfang til at det er mulig å 
innstille på at Furuborg skal få et endelig svar på det fremsatte tilbudet nå. Det foreslås 
derfor at formannskapet gir sin tilslutning til at Rådmannen initierer et arbeid med å kartlegge 
samlingene nærmere. Arbeidet bør skje i regi av Vest-Agder-museet med finansiering fra 
kommune og fylkeskommune. Samtidig inviteres både Venneforeningen og Bjørn Furuborg 
til en nærmere dialog om hva som kan være en fornuftig, framtidig forvaltningsmodell.  
 
 

 
Forslag til vedtak: 
 
1. Kristiansand kommune er positiv til henvendelsen fra Bjørn Furuborg, og 

formannskapet ber rådmannen følge opp initiativet og videreføre dialogen i 
tråd med saksutredningens vurderinger.  

 
2. Det tas initiativ overfor Vest-Agder fylkeskommune og Vest-Agder-museet 

med sikte på å avklare et eventuelt offentlig engasjement for å ivareta hele 
eller deler av Bjørn Furuborgs samlinger. 

 
3. Økonomisk bidrag til et innledende kartleggingsarbeid vurderes innarbeidet i 

1. tertialrapport. 
 

 
 
 

Tor Sommerseth  
rådmann Dagny Anker Gevelt 
 kulturdirektør 
 
 
Trykte vedlegg: Brev fra Bjørn Furuborg, 16.10.2007  
 
Utrykte vedlegg: ingen 



Punkt 12/08: Tilskudd til festivaler 2008



KULTUR 
KULTURDIREKTØRENS STAB 
 

 
 
Dato: 19.02.08  
Saksnr.: 200711944-156 

E: 223 C  Arkivkode 
Saksbehandler: Helene Hostad 
 
    
 
Saksgang Møtedato
Kulturstyret 
 

05.03.2008 
 

 

 

 
 
Tilskudd til festivaler 2008 
 
 
 
Sammendrag: 
 
Det er mottatt ni søknader til festivalstøtte innen søknadsfristen 15.01.08.  Søkerne er: 
Kulturkarneval, Southern Discomfort, Dark Season, Barnefilmfestivalen, Sørlandet Tattoo, 
Frihavndagene, Punktfestivalen, Kanon Festival og Sound of Happiness. 
 
Totalt er det søkt om kr 1 780 000. På kulturbudsjettet for 2008 er det bevilget kr 1 090 000. 
Bystyret vedtok i møte 13.12.07 å øke festivalstøtten med kr 400 000 de neste to år. Det 
foreslås å bevilge festivalstøtten på til sammen kr 1 090 000 i sin helhet i denne saken, slik 
også praksis har vært tidligere år. En av søknadene kommer fra en organisasjon som har 
egen post på kulturbudsjettet. Et eventuelt tilskudd til denne skal derfor finansieres over 
tilleggsbevilgningskontoen der det før møtet gjenstår kr 268 000. 
 
Festivalaktiviteten i Kristiansand foregår året rundt og er en viktig ressurs og inspirasjon for 
byen og byens innbyggere. De er med på å skape langsiktige ringvirkninger innenfor kultur- 
og næringsliv og tiltrekker seg oppmerksomhet både lokalt, nasjonalt og internasjonalt. Dette 
bidrar til å sette byen på kartet og gjøre Kristiansand attraktiv som by. En rekke miljøer 
engasjeres i festivalarbeidet og festivalene er med å bidra til bredde, engasjement og 
mangfoldige kulturuttrykk. 
 
 
 

Forslag til vedtak: 
 

1. Kulturstyret bevilger til sammen kr 1 090 000 til festivaler i Kristiansand i 2008     
      fra budsjettposten tilskudd til kunst og kulturformål. 
 
2. Kulturkarneval gis et tilskudd på kr 300 000. 

 
3. Punktfestivalen gis et tilskudd på kr 250 000. 
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4. Barnefilmfestivalen gis et tilskudd på kr 200 000. 
 
 

5. Dark Season gis et tilskudd på kr 150 000. 
 
6. Southern Discomfort gis et tilskudd på kr 70 000. 

 
7. Frihavndagene gis et tilskudd på kr 70 000. 
 
8. Sørlandet Tattoo gis et tilskudd på kr 50 000. 

 
9. Sound of Happiness gis et tilskudd på kr 20 000 som dekkes av kulturstyrets 

tilleggsbevilgningskonto. 
 

10. Søknaden fra Kanonfestival avslås på bakgrunn av at konseptet virker uferdig. 
 

 
 

 
 
 

 
Dagny Anker Gevelt  
kulturdirektør Helene Hostad 
 fagkonsulent 
 
 
 
 
Trykte vedlegg:  
 
Utrykte vedlegg: Søknadene 
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Bakgrunn for saken : 
 
Det har kommet inn ni søknader som omhandler festivaler. Totalt søkes det om  
kr 1 780 000. Tilskudd til kunst og kulturformål har to søknadsfrister i året, henholdsvis 15. 
januar og 15. august. Festivaler søker kun en gang i året og da 15. januar. 
 
I tillegg til mottatte søknader har fire festivaler pr. i dag egen post på kulturbudsjettet. De er 
Quartfestivalen, Kirkefestspillene, Protestfestivalen og Den norske barne- og 
ungdomsfestivalen. I tillegg ble Øygospel bevilget kr. 100 000 for 2008 i 
Handlingsprogrammet 2008 - 11. Disse festivalene mottar i 2008 totalt kr 1 715 000 i 
tilskudd. 
 
I kommuneplanen er vekst og verdiskapning et av satsningområdene for kommunen. 
Kristiansand skal fremstå som Norges mest spennende og opplevelsesrike by og 
videreutvikling av Kristiansand som festivalby er spesifikt nevnt for å bidra til dette.  
 
Kulturpolitisk strategi for Kristiansand ( ref. Bystyrevedtak: Kultur i Kristiansand, 2002) ligger 
til grunn i behandlingen av denne saken. Festivaler og store kulturarrangementer fremheves 
som viktige for byens utvikling kulturelt og næringsmessig og kommunens arbeid for 
tilrettelegging for festivaler ses som et ledd i byens vekststrategi. 
 
Kulturpolitisk strategi for Kristiansand har blant annet følgende relevante mål:  
1. Bidra til at byen utmerker seg som et særlig attraktivt sted å bo og å arbeide der        
livskvalitet og tilhørighet er sentrale verdier. 
3. Legge forholdene til rette for å utløse kreativitet i miljøer og hos den enkelte. 
 
Festivalene er viktige bidragsytere for å nå disse målene. Festivalene er med på å gi byens 
befolkning et spennende kulturtilbud og arrangementer de kan være stolte av. En rekke 
miljøer engasjeres i festivalarbeidet og festivalene representerer bredde både i engasjement 
og kulturuttrykk. Festivalene tiltrekker seg også stor oppmerksomhet både lokalt, nasjonalt 
og internasjonalt og setter byen på kartet og bidrar til å gjøre byen attraktiv.  
 
Festivalutredningen ligger også til grunn for vurdering av søknadene (ref. Kulturstyrevedtak: 
Festivalutredning, 24.03.04) . På bakgrunn av utredningen er følgende kriterier lagt vekt på 
ved behandling av søknadene: 
 

• Festivaler skal stimulere til styrking og utvikling av unge og etablerte kunstneriske og 
            kulturelle uttrykk. 

• Festivaler bør ha sin forankring i det lokale, samtidig som de kan favne impulser 
utenfra. 

• Det skal fokuseres på kunstnerisk kvalitet og nyskapning. 
• Festivaler skal ha minimum to sammenhengende dager med aktiviteter og arrangeres 

minst hvert 2. år. 
• Festivalene skal være publikumsrettet og tilgjengelige. 

 
Det er i tillegg lagt vekt på å styrke støtten til de allerede godt etablerte festivalene som har 
vist at de oppfyller kriteriene nevnt over og har en stabil økonomi og administrasjon. 
 
  
Søknader 
 
1. Kulturkarneval 
Kulturkarneval er en forholdsvis nyetablert festival som har som visjon å være møteplass for 
det flerkulturelle miljøet og skape et bedre og mer inkluderende samfunn gjennom økt 
forståelse og samhandling for alle. I 2006 ble festivalen arrangert for første gang med stor 
suksess. Kulturkarneval arrangeres over tre dager og har et bredt sammensatt program som 
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bl.a. består av internasjonal sang, musikk, dans, mat. Dette blir presentert på flere arenaer 
gjennom workshops, konserter, oppvisninger, matlandskap og parade. Kulturkarnevalet har 
en voksende bred forankring i Kristiansand og flere og flere melder sin interesse til å være 
med på å utvikle festivalen. 2008 er markeringsår for kulturelt mangfold i Norge. 
Kulturkarneval er med sin festival en av de viktigste aktørene til å markere Mangfoldsåret i 
Kristiansand. Festivalen fremmer det kulturelle mangfoldet i Kristiansand og er med på å 
synliggjøre og styrke de internasjonale miljøene i byen.  
 
Dato: 12-14. juni 2008 
Sted: Øvre torv, Fønix kino, Markens gate. 
Tidl. støtte: 2006: kr 200 000 
Budsjett: kr 2 029 500 
Søknadsbeløp: kr 350 000 
 
Forslag: kr 300 000 
 
 
2. Punktfestivalen 
Punktfestivalen presenterer noe av det ypperste av nasjonale og internasjonale artister innen 
rytmisk improvisert musikk; jazz, elektronika og moderne samtidsmusikk. 
Konseptet til Punkt er basert på en kombinasjon av konserter og samtidig behandling av 
denne musikken i et studiomiljø som også er åpent for publikum. Punkts egenart er at det 
skapes ny musikk og at samtlige artister som inviteres er basert på et naturlig nettverk. 
Festivalen har fått gode kritikker fra både publikum, artister og internasjonal musikkpresse 
siden starten i 2005. Målet er å videreutvikle festivalen i 2008 med mål om å skape en 
innovativ musikkfestival som skal bli ytterligere lagt merke til langt utover landets grenser. 
 
Tid: 4-6 september 2008  
Sted: Agder Teater 
Tidl. støtte: 06: kr 50 000, 07: kr. 160 000 
Budsjett: kr. 1 100 050 
Søknadssum: kr. 300 000 
 
Forslag: kr. 250 000 
 
 
3. Barnefilmfestivalen 
Barnefilmfestivalen arrangeres for 11. gang i 2008. Festivalen har etablert seg som en stor 
publikumsfestival for barn, familier og skoler med ca. 14 000 publikumsbesøk i 2007. 
Barnefilmfestivalen er med dette den største ikke-kommersielle kulturfestival for barn og den 
eneste rene filmfestival for barn og unge i Norge.  
Festivalen er et viktig treffsted for alle som jobber med utvikling, produksjon og formidling av 
film til barn/unge i Norge. Festivalens målsetning er å gi barn og unge et bredt tilbud av 
kvalitetsfilm samtidig som de skal kombinere et stort publikumsarrangement lokalt, med et 
arrangement av nasjonal betydning som er interessant for filmbransjen. Festivalen 
samarbeider med en lang rekke bedrifter, institusjoner og miljøer i forbindelse med avvikling 
av filmverksteder, seminarer og festivalen generelt.  
 
Tid: 22-27 april 2008 
Sted: Kristiansand kino 
Tidl. støtte: 06: kr. 50 000, 07: kr.100 000. 
Budsjett: kr. 3 590 000 
Søknadssum: kr. 250 000 
 
Forslag: kr. 200 000 
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4. Dark Season 
Dark Season arrangeres for 11. gang og er en festival som tilbyr musikk fra de aller fleste 
kategorier som eks. jazz, blues, korsang, country, rock og pop. DS har etablert seg på et 
tidspunkt av året hvor det normalt er lite aktivitet i byen, oktober. De ønsker med det å være 
et lys i mørketiden. Etter en svært vellykket konsert i Domkirken i fjor skal konsert i 
Domkirken bli en integrert del av Dark Season Festivalen. DS kommer i 2008 til å fortsette 
den massive markedsføringen, kontinuerlig bearbeiding av sponsorer, samt videreutvikling 
av dagens festival. 
 
Tid: 23-25 oktober 2008 
Sted: Kick Malt & Mat, Radisson SAS Caledonien Hotell, På hjørnet, Domkirken. 
Tidl. støtte: 06: kr. 50 000, 07: kr. 100 000. 
Budsjett: kr. 2 153 592 
Søknadssum: kr. 150 000 
 
Forslag: kr. 150 000  
 
 
5. Southern Discomfort 
Southern Discomfort er en lokal metal festival som arrangeres på metalpuben ”på hjørnet”. 
De har etablert seg i et midtsjikt i metalfestivalnorge og har fokus på sterk lokal booking. 
Festivalen presenterer musikk som ligger litt utenfor allfarvei, som har egenart og personlig 
sound. Etter et pauseår i 2005 har det siden 2006 vært et stort engasjement for festivalen. 
Festivalen har hatt fokus på utvikling, innhold og gjennomføring og jobbet aktivt for å bygge 
opp en sterk og kompetent stab. 
 
Tid: 12-13. september 2008 
Sted: På hjørnet 
Tidl. Støtte: 06: kr. 30 000, 07: kr. 45 000. 
Budsjett: kr. 464 250 
Søknadsbeløp: kr. 80 000 
 
Forslag: kr. 70 000 
 
 
6. Frihavndagene 
Frihavndagene er en nystartet festival i Kristiansand. Ideen er å lage en internasjonal, årlig 
kystkulturfestival med sentrum i Kristiansand og delearrangementer langs Sørlandskysten. 
Det baseres på et samarbeid med organisasjoner som driver kystkultur- og maritim 
virksomhet på Sørlandet, inklusiv næringsliv og offentlige myndigheter. Det er også etablert 
et strategisk samarbeid med Porto Franco. Det skal handle om historie, nåtid og fremtid og gi 
gode opplevelser for folk i alle aldre. Innholdsmessig vil festivalen blant annet spille på 
musikk, fartøy, film, fagseminarer, utstillinger, servering og aktiviteter. Visjonen er på sikt å 
gjøre den unike sørlandskysten til det viktigste kystkulturbaserte opplevelsessted i Nord-
Europa.  
 
Tid: 26-28 juni 2008 
Sted: Kristiansand 
Tidl.støtte: nei 
Budsjett: kr. 500 000 
Søknadssum: kr. 100 000 
 
Forslag: kr. 70 000 
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7. Sørlandet Tattoo 
Sørlandet Tattoo er en videreutvikling av det som Tveit Guttemusikkorps begynte med tidlig 
på 1960-tallet, bevegelse etter musikk. Sørlandet Tattoo ble arrangert første gang i 2007 i 
Sørlandshallen med deltagelse av blant annet H.M. Kongens Gardes Musikk og Drilltropp, 
Strømsgodset Musikkorps, Arendal Guttemusikkorps, Agder Drill Korps og sanger Jens Olai 
Justvik. I etterkant av fjorårets arrangement har det blitt stiftet et AS som skal videreutvikle 
konseptet med show, drilloppvisning og musikkparade. Sørlandet Tattoo er den eneste i sitt 
slag i området og målsetningen er å utvikle festivalen til å bli en viktig kulturbegivenhet i 
byen.  
 
Tid: 5-7 september 2008 
Sted: Gimlehallen 
Tidl. støtte: 2007: kr. 15 000 
Budsjett: kr. 751 000 
Søknadssum: kr. 250 000 
 
Forslag: kr. 50 000 
 
 
8. Sound of Happiness 
Stiftelsen Sound of Happiness arrangerer for fjerde gang Sound of Happiness festivalen. En 
festival som er for mennesker med særlige behov. Det blir stor konsertdag i Ravnedalen med 
opptredener gjennom hele dagen. Målet er å samle utviklingshemmede utøvere og grupper 
fra hele Norge og Europa til inspirerende dager i Kristiansand. Det vil i tilegg arrangeres en 
jubileumskonsert i Agder teater og båttur med unplugged konsert på Randøya. 
Stiftelsen Sound of Happiness får fast årlig driftstøtte over kulturbudsjettet (Fritidsetaten) og 
har i 2008 blitt tildelt kr. 400 000. I retningslinjene for tilskudd til kunst- og kulturformål, punkt 
5a står det: Institusjoner og organisasjoner som mottar årlig driftstilskudd fra egen post på 
det kommunale kulturbudsjettet, kan ordinært ikke søke om ekstratilskudd fra denne 
tilskuddsordningen.  
På bakgrunn av dette bør eventuelt tilskudd til denne festivalen belastes Kulturstyrets 
tilleggsbevilgningskonto. Før møtet 05.03.08 gjenstår det kr. 268 000 på denne kontoen. 
 
Tid: 6-8 juni 2008  
Sted: Ravnedalen 
Tidl.støtte: Fast årlig driftstøtte, 2008: kr. 400 000 
Budsjett: kr. 427 000 
Søknadssum: 100 000 
 
Forslag: kr. 20 000 (fra kulturstyrets tilleggsbevilgningskonto) 
 
 
9. Kanon festival 
Kanon festival er en internasjonal teaterfestival som skal arrangeres på Kristiansand 
Kanonmuseum for første gang i 2008. Festivalen vil tilby fire dager med verksted undervist 
av profesjonelle skuespillere, musikere og dansere fra USA. Verkstedene vil følges opp med 
4 kvelder med forestillinger fremført av de profesjonelle artistene. ”Coming Home” er årets 
festival tema. 
Målsetningen til Kanon festival er å kunne tilby et stimulerende og profesjonelt teaterprosjekt 
og tilrettelegge for internasjonal kulturutveksling. Kanon Festival er en nyskapende festival 
og vil kunne tilby noe nytt på festivalmarkedet i Kristiansand. Dessverre er prosjektsøknaden 
mangelfull og budsjettet kan synes urealistisk. Festivalen er i et forprosjektstadie og trenger 
mer tid til å utvikles. På bakgrunn av det uferdige konseptet anbefales søknaden avslått. 
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Tid: Juni-August 2008 
Sted: Kristiansand kanonmuseum 
Tidl. støtte: nei 
Budsjett: kr 123 294 
Søknadssum: kr 30 000 
 
Forslag: avslag 
 
 
 
 



Punkt 13/08: Tilskudd til kunst- og kulturformål 1. halvår 2008

Bilag

Livsglede for eldre

Sørlandsgaloppen

Smak av etnisk mangfold

Søknad Wergelandselskapet

Tilleggssøknad Wergelandselskapet

Administrative vedtak



KULTUR 
Kulturdirektørens stab 

 
 
Dato: 22.02.2008  
Saksnr.: 200711944-189 

E: 223 C  Arkivkode 
Saksbehandler: Stein Tore Sorthe 
 
   
 
Saksgang Møtedato
Kulturstyret 
 

05.03.2008 
 

 

 
 
Tilskudd til kunst- og kulturformål 1. halvår 2008 
 
Til søknadsfristen 15. januar kom det inn 97 søknader som er saksbehandlet i henhold til 
retningslinjene kulturstyret vedtok for tilskuddsordningen høsten 2006. Det er i 
saksbehandlingen tatt hensyn til de føringer som foreligger vedrørende festivaler og 
Wergelandjubileet. 
 
• Ni av søknadene gjelder festivaler. Disse behandles samlet i egen kulturstyresak.  
• To søknader er av en slik karakter at kulturdirektøren ser det som mest korrekt at de 

vurderes i forhold til eventuell bruk av kulturstyrets tilleggsbevilgningskonto (egne saker). 
• Tre søknader omhandler tiltak med et totalbudsjett over kr 500 000, og skal i følge 

retningslinjene legges fram for avgjørelse i kulturstyret (foreliggende sak). 
• Én av søknadene vil med kulturdirektørens innstilling samlet sett motta tilskudd på over 

kr 30 000, og det kreves derfor et politisk vedtak (foreliggende sak). 
• De resterende 82 søknadene er ferdigbehandlet administrativt. Liste over de 

administrative vedtakene er vedlagt saken til orientering.    
 
De fire søknadene som er til behandling her, vurderes nærmere under Bakgrunn for saken. 
Selve søknadene med prosjektbeskrivelser og budsjettoppstillinger ligger ved 
saksframstillingen som trykte vedlegg. 
 
Sett under ett innebærer kulturdirektørens administrative vedtak og innstillingene til 
kulturstyrets møte 5. mars at det vil være igjen kr 305 000 til fordeling for 2. halvår med 
søknadsfrist 15. august. 

 
 
Forslag til vedtak: 
 
1. Kulturstyret innvilger søknaden fra Wergelandselskapet om tilskudd til 

Jubileumsuke i juni 2008 med et tilskudd på kr 100 000. 
 
2. Kulturstyret innvilger søknaden fra Ann O. Jørgensen m.fl. om ytterligere 

tilskudd til boka ”Smak av etnisk mangfold” med et tilskudd på kr 15 000. 
 

3. Kulturstyret innvilger søknaden fra Sørlandsgalloppen om tilskudd til seks 
orienteringsløp i juli 2008 med et tilskudd på kr 20 000. 
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4. Kulturstyret avslår søknaden fra Livsglede for eldre om tilskudd til 

Livsgledeuka i august 2008. Tiltaket prioriteres ikke innfor de begrensede 
rammene som er tilgjengelig på kulturbudsjettet. 

 
5. Bevilgningene belastes budsjettposten for tilskudd til kunst- og kulturformål. 
 

 
 
 

Dagny Anker Gevelt  
kulturdirektør Stein Tore Sorthe 
 rådgiver 
 
 
Trykte vedlegg:  Liste over administrative vedtak om tilskudd til kunst- og kulturformål 
 Tilleggssøknad fra Wergelandselskapet, 17.1.2008 
 Hovedsøknad fra Wergelandselskapet, 15.1.2008 
 Søknad fra Ann Jørgensen om tilskudd til bokprosjekt, 8.1.2008 
 Søknad om tilskudd fra Sørlandsgaloppen, 13.1.2008 
 Søknad om tilskudd fra Stiftelsen Livsglede for eldre, 15.1.2008 
   
Utrykte vedlegg: Ingen 
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Bakgrunn for saken 
 
Wergelandsuka 2008 
Tirsdag 17. juni 2008 er det 200 år siden Henrik Wergeland ble født i Kristiansand. 
Wergelandselskapet søker om til sammen kr 125 000 til koordinering, markedsføring og 
gjennomføring av en rekke arrangementer i ei jubileumsuke i Kristiansand 16.-21. juni 2008.  
 
Programmet for jubileumsuka er omfangsrikt og mangfoldig med konserter, foredrag, 
seminarer og opptog. Både profesjonelle aktører og amatører er involvert i de planlagte 
arrangementene, og det vil være egne tilbud rettet mot barn og barnefamilier. Både den 
spesielt interesserte og den jevne kristiansander vil få møte ”sin” Wergeland denne uka. 
Noen høydepunkter vil være: 

• Syngespill i Domkirka. 
• Blomstertog med skolebarn fra Ravnedalen til Torvet. 
• Litterært seminar på Bragdøya. 
• Konsert med Symfoniorkesteret i Ravnedalen. 
• Festforestilling i Teateret. 
• Familiearrangement ved Thaulows hus. 

 
Det har tidvis blitt etterlyst kommunal prosjektledelse for den lokale markeringen av 
Wergelandjubileet, men Kulturdirektøren har helt fra starten av hatt den holdningen at de 
kommunale ressursene i all hovedsak skulle benyttes til å stimulere tiltak i regi av aktørene 
ute i kulturlivet, og ikke bindes opp i administrasjon. Wergelandselskapet viser med denne 
søknaden at de virkelig har evnet å ta rollen som hovedaktør i byens markering av jubileet. 
Det faglige nivået på programmet er imponerende, og den store bredden i tilbudene bør 
skape interesse hos et stort publikum. 
 
Kulturdirektøren anbefaler at søknaden fra Wergelandselskapet imøtekommes med det som 
i praksis gjenstår av de øremerkede budsjettmidlene for 2007 og 2008.  
 
Totalbudsjett:  kr 791 000 Søknadsbeløp: kr 125 000 Forslag: kr 100 000 
 
 
Fusjon – Smak av etnisk mangfold 
 
Dette bokprosjektet tar utgangspunkt i 25 kvinner fra ulike nasjonaliteter bosatt i Kristiansand 
og Agder. Boken presenterer kvinnenes historie/bakgrunn, deres situasjon nå, 
framtidsønsker og deres matkultur gjennom oppskrifter på matretter fra hjemlandet. Det vil 
også bli fokusert på menneskerettighetssituasjonen i kvinnenes hjemland, og 
prosjektansvarlige har inngått et samarbeid med Amnesty International. Fotograf Sol 
Nodeland tar bildene til boken. Hensikten med boken er å synliggjøre mangfoldet av 
”innvandrerkvinner” i Kristiansand og Agder, og skape en større forståelse for vårt 
flerkulturelle samfunn.  
 
2008 er markeringsår for kulturelt mangfold. Dette bokprosjektet er et spennende og viktig 
bidrag til denne markeringen i vår region. Prosjektet mottok kr 30 000 fra tilskudd til kunst- og 
kulturformål i 2007.  
 
  Tilskudd 2007: kr 30 000 
Totalbudsjett:  kr 380 000 Søknadsbeløp: kr 20 000 Forslag: kr 15 000 
 
 
 
 
 
Sørlandsgaloppen 2008 
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Sørlandsgaloppen er seks store orienteringsløp som arrangeres 7.-13. juli i Kristiansand. Det 
årlige arrangementet veksler mellom Vest-Agder, Aust-Agder og Telemark. I år er det sju 
orienteringsklubber fra Vest-Agder som samarbeider om arrangementet, med et ekstra fokus 
på aldersgruppen 13-18 år. Målsettingen er 1500 deltagere fra hele Norge pluss ytterligere 
minst 10 nasjoner. 
 
Et så omfattende arrangement er en imponerende satsing som utvilsomt vil ha mange 
positive ringvirkninger lokalt, blant annet for rekruttering til orienteringssporten. Det er 
tydeligvis lagt ned et grundig forarbeid av arrangørene. Det er budsjettert med overskudd på 
arrangementet, og Kulturdirektøren foreslår derfor et tilskudd som er på størrelse med 
tidligere bevilgninger til lignende idrettsarrangement. 
 
Totalbudsjett:  kr 1 050 000 Søknadsbeløp: kr 50 000 Forslag: kr 20 000 
 
 
Livsgledeuka 2008 
Stiftelsen Livsglede for Eldre Kristiansand søker om 1,5 millioner kroner til gjennomføringen 
av Livsgledeuka 17.-24. august 2008. Målsettingen er å tilby pleietrengende eldre et 
forebyggende og helsefremmende aktivitetstilbud. Det kunstneriske innholdet i programmet 
er konsentrert om en konsert i Gimlehallen 17.8 med blant andre Hanne Krogh og Torstein 
Sødal, samt en dansekveld i Starthallen 23.8. Før øvrig planlegges det Danmarkstur, 
ekstremsport-aktiviteter, foredrag og skalldyrfest på Bragdøya. 
 
Kulturstyret behandlet 21. mars 2007 en tilsvarende søknad om tilskudd til Livsgledeuka i 
fjor. Et enstemmig kulturstyre avslo søknaden den gangen, og Kulturdirektøren hadde da 
følgende vurdering i saksframstillingen:  
 

”Kulturdirektøren kan ikke se at disse arrangementene skal prioriteres over 
kulturbudsjettet så lenge ansvaret for fagfeltet så klart er lagt til en annen sektor. 
Retningslinjene for tilskuddsordningen (pkt. 3 e) slår fast at det ikke skal gis tilskudd til 
formål som naturlig omfattes av andre kommunale tilskuddsordninger. Helse- og 
sosialsektoren har egen tilskuddsordning til frivillige organisasjoner og saksbehandler 
har oppfordret søker til å søke på disse midlene. Kulturdirektøren anbefaler at 
søknaden avslås.” 

 
I Kristiansand kommune er ansvaret for kulturtilbud til eldre og pleietrengende tillagt Helse- 
og sosialsektoren. Kulturdirektøren kan derfor ikke anbefale at midler fra Kultursektorens 
budsjett benyttes til dette formålet. 
 
Totalbudsjett:  kr 3 000 000 Søknadsbeløp: kr 1 500 000 Forslag: Avslag 
 



Punkt 14/08: Tilskudd til konferansen Mangfold og Toleranse

Bilag

Søknad Mangfold og toleranse



KULTUR 
Kulturdirektørens stab 

 
 
Dato: 19.02.2008  
Saksnr.: 200711944-157 

E: 223 C  Arkivkode 
Saksbehandler: Stein Tore Sorthe 
    
 
Saksgang Møtedato
Kulturstyret 
 

05.03.2008 
 

 

 
 
Tilskudd til konferansen ”Mangfold og Toleranse” 
 
Forum for Tros- og livssynssamfunn Vest-Agder (FTL) søker om kr 50 000 i tilskudd til 
konferansen ”Mangfold og Toleranse” som skal arrangeres i Kristiansand 1. september 2008. 
FTL ble etablert i september 2007 med et interimstyre hvor ulike livssynsorganisasjoner er 
representert. En søknad om kommunal støtte til etableringen med deltidsstilling og eget 
kontor, er til behandling hos Rådmannen. 
 
Den planlagte konferansen vil være et verdifullt bidrag til markeringen av både Mangfoldsåret 
og Wergelandsåret i Kristiansand, og Kulturdirektøren ser det som ønskelig at kommunen 
bidrar økonomisk til gjennomføringen. Konferanser av denne typen skal imidlertid ikke være 
et prioritert område når det gjelder bruken av tilskudd til kunst- og kulturformål. Det anbefales 
derfor at kulturstyret yter tilskudd fra tilleggsbevilgningskontoen. Før møtet 5. mars står det 
igjen kr 268 000 på kulturstyrets tilleggsbevilgningskonto. 
 

 
Forslag til vedtak: 
 
1. Kulturstyret bevilger et tilskudd på kr 20 000 til konferansen ”Mangfold og 

Toleranse” i regi av Forum for Tros- og livssynssamfunn, Vest-Agder. 
 
2. Tilskuddet belastes kulturstyrets tilleggsbevilgningskonto. 
 

 
 

 
Dagny Anker Gevelt  
kulturdirektør Stein Tore Sorthe 
 rådgiver 
 
 
Trykte vedlegg: Søknad om tilskudd fra Forum for Tros- og livssynssamfunn, 14.1.2008 
 
Utrykte vedlegg: ingen 



Punkt 15/08: Tilskudd til skillevegger i prosjektrommet på X-huset

Bilag

Søknad skillevegger



KULTUR 
Kulturdirektørens stab 

 
Dato: 21.02.2008  
Saksnr.: 200711944-183 

E: 223 C  Arkivkode 
Saksbehandler: Stein Tore Sorthe 
    
 
Saksgang Møtedato
Kulturstyret 
 

05.03.2008 
 

 

 
Tilskudd til skillevegger i prosjektrommet på X-huset 
 
En gruppe billedkunstnere fra Kristiansand har i 2008 et utvekslingsprosjekt med en gruppe 
kunstnere fra bydelen Wedding i Berlin. Kristiansandgruppen stiller ut i Berlin i mars/april, og 
til denne utstillingen er det bevilget kr 25 000 fra Tilskudd til kunst- og kulturformål, mens 
Berlingruppen skal ha utstilling i prosjektrommet på X-huset i november 2008. 
 
I forbindelse med dette prosjektet tildelte Kulturdirektøren i fjor et tilskudd på kr 20 000 for at 
prosjektrommet på X-huset kunne suppleres med mobile skillevegger som ville gjøre salen 
egnet for kunstutstillinger. Kunstnerne har nå fått laget tegninger av en type mobile 
utstillings-/skillevegger som de mener vil være den beste løsningen. Dette koster imidlertid 
noe mer enn opprinnelig planlagt, og det søkes derfor om et høyere kommunalt tilskudd.  
 
Disse veggene vil utvilsomt utvide bruksområdet, og gjøre prosjektrommet mer attraktivt. 
Kunstnerne er også tydelige på at det er et reelt behov for et mer fleksibelt, ikke-kommersielt 
utstillingssted i Kristiansand. I tillegg åpner tiltaket for nye muligheter når det sees i 
sammenheng med den nye gjestekunstnerleiligheten som ligger like rundt hjørnet. 
 
Veggene vil tilhøre X-huset, og det er sånn sett snakk om en investering i kommunal 
eiendom. Kulturdirektøren ser det derfor som naturlig at søknaden vurderes i forhold til 
kulturstyrets tilleggsbevilgningskonto, som før møtet 5. mars er på kr 268 000. 
 

 
Forslag til vedtak: 
 
1. Kulturstyret bevilger kr 30 000 til produksjon av mobile utstillings-/skillevegger 

i prosjektrommet på X-huset. 
2. Tilskuddet belastes kulturstyrets tilleggsbevilgningskonto. 
 

 
 

Dagny Anker Gevelt  
kulturdirektør Stein Tore Sorthe 
 rådgiver 
 

Søknad med budsjett fra Britt Monrad-Krohn med flere, 10.1.2008 Trykte vedlegg:  
Utrykte vedlegg:  Tegninger av skilleveggenes utforming og plassering. 



Punkt 16/08: Forslag til styremedlemmer i Agder naturmuseum og
botaniske hage IKS

Bilag

Saksprotokoll



KULTUR 
Kulturdirektørens stab 

 
Dato: 18.02.2008  
Saksnr.: 200802744-1 

E: 033 C56 &15 Arkivkode 
Saksbehandler: Stein Tore Sorthe 
 
 
Saksgang Møtedato
Kulturstyret 
Valg- og Honorarkomiteen 
 

05.03.2008 
12.03.2008 
 

 

 
 
Forslag til styremedlemmer i Agder naturmuseum og botaniske hage IKS 
 
Representantskapet i Agder naturmuseum og botaniske hage IKS skal i april 2008 velge nytt 
styre for selskapet. Kristiansand kommune må i den forbindelse fremme forslag på to 
styremedlemmer og to varamedlemmer. Det er ordfører, kulturstyreleder og kulturdirektør 
som møter fra Kristiansand i representantskapet. 
 
Kommunens nåværende representanter i styret for museet er 

1. Arne Rosenvold (styreleder) med Randi Haukom som vara. 
2. Frøydis Lind med Bjørnar Knapstad som vara. 

 
Museet står foran store endringer i årene som kommer. Det er ansatt ny direktør som tiltrer 
sommeren 2008, og til neste år starter etter alle solemerker arbeidene med 3. byggetrinn. 
Fra museets side er det i denne situasjonen gitt uttrykk for et ønske om kontinuitet i styret. 
  
Vest-Agder fylkeskommune har foreslått to kvinner som styremedlemmer med to menn som 
varamedlemmer. Kristiansand kommune bør derfor helst foreslå to menn som 
styremedlemmer med to kvinner som varamedlemmer. I motsatt fall vil representantskapet 
måtte endre på innstillingen fra de to eierne. 
 

 
Forslag til vedtak: 
 
Kristiansand kommune foreslår følgende styremedlemmer i Agder naturmuseum 
og botaniske hage IKS: 
1. ………………………….  med ……………………. som personlig varamedlem.  
2. ………………………….  med ……………………. som personlig varamedlem.  
 

 
 

Dagny Anker Gevelt  
kulturdirektør Stein Tore Sorthe 
 rådgiver 
 
Trykte vedlegg:  ingen
 
Utrykte vedlegg:  Kopi av brev fra Vest-Agder fylkeskommune til Agder naturmuseum og botaniske 

hage IKS vedrørende valg av representanter til styret, 20.12.2007.
 



Punkt 17/08: Kristiansand kommunes kulturpris 2008

Bilag

Prisvinnere og Forslag 2008



KULTUR 
Kulturdirektørens stab 

 
 
Dato: 20.02.2008  
Saksnr.: 200801756-7 

E: 223 C  Arkivkode 
Saksbehandler: Elin Seland
 
    
 
Saksgang Møtedato
Kulturstyret 
 

05.03.2008 
 

 

 
Utsatt off.l §6.6

 
 
Kristiansand kommunes kulturpris 2008 
 
 
Kristiansand kommunes kulturpris har som formål å berømme en spesiell innsats for byens 
kulturliv og/eller markere kunstnerisk virksomhet av stor betydning.  
 
Prisen tildeles personer, institusjoner eller organisasjoner som anerkjennelse for særlig 
fremragende innsats. 
Kulturprismottaker må være hjemmehørende i Kristiansand de siste 10 årene. Dersom prisen 
gis til en kunstner med virksomhet av stor betydning, er det nok å være født i Kristiansand. 
  
Prisen består av en skulptur av Alfred Vaagsvold med inskripsjon og et pengebeløp, for tiden 
kr 25 000. 
  
Gjennom kunngjøring i pressen og på internett hvert år, innbys det til å komme med forslag 
på kandidater til kulturprisen. Begrunnede forslag på kandidater sendes Kulturdirektøren 
innen 1. februar.  
 

 
Forslag til vedtak: 
 
Kristiansand kommunes kulturpris 2008 tildeles Kristiansand Minibyggere 
 
 

 
Abdullahi M. Alason (sign).  
Kulturstyrets leder Elin Seland
 Sekretær 
 
 
 
 
Trykte vedlegg:   Liste over forslag 2008 og tidligere mottakere av kulturprisen 
Utrykte vedlegg: Forslagene 
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Bakgrunn for saken : 
 
Minibyggerne ble etablert 21. juni 1990 av en pensjonert vennegjeng med formål å bygge 
kopier i målestokk 1:10 av hus som sto i Kvadraturen rundt år 1900.  
 
Kristiansand Sanitetsforening stilte et rødmalt verkstedhus til deres disposisjon.  
Den rødmalte stuen mellom Kløvertun og Vest-Agder museet lå perfekt til – mellom 
eldreomsorg og museal kompetanse.  
Det sosiale samværet var like viktig som det å bygge hus og det ble fort enighet om å starte 
byggearbeidet relatert til kvartal 5 og deretter kvartal 6. 
 
Det ble igangsatt innsamling av dokumentasjon, tegninger, fotografier og beskrivelse av 
husene. Man måtte eksperimentere seg frem til riktig byggemåte.  
Snekkerarbeider, vindusproduksjon og ikke minst produksjonsmetodene for takstein, 
murstein og mønestein fant sin form og sitt maskinelle utstyr, takket være entusiastiske og 
dyktige pensjonister.  
Det tok 18 måneder å bygge de tre første husene.  
 
Etter ca. 2 år i den lille rødmalte stuen ved Kløvertun fikk Minibyggerne nye lokaler i 
Bispegra. Kort tid etter at produksjonen var i gang brant det i Bispegra og de flyttet etter hvert 
inn i Kristian IV gate 81/83 hvor de også har tilholdssted i dag. Der møtes de hver tirsdag og 
torsdag til snekkerarbeid, murhusbygging, teglsteinproduksjon, vinduer og dører, takrenner, 
maling, utarbeidelse av arbeidstegninger m.m. 
 
I 2003 ble vernebygget og de ca. 150 ferdige småhus overlevert fra Kristiansand 
Minibyggere til Kristiansand kommune, som på sin side inngikk avtale med Vest-Agder 
Museet om drift og vedlikehold av minihusbyggernes verdifulle kulturgave til sin by. 
 
I alt har 26 pensjonister tatt del i minibyggervirksomheten siden 1990.  
Tre av disse er Leif Bentsen, Odd W. Bergh og Helge Sundsvik som er de siste gjenværende 
av de som har vært med fra starten av. 
 
Juryen for Kristiansand kommunes kulturpris har lagt vekt på at Kristiansand Minibyggere 
ivaretar og synliggjør en kulturarv og kulturminnevern, - håndverksmessig, arkitektonisk og 
visuelt.  
I ettertid vil en slik dokumentasjon av de kvartalene som Minibyen utgjør, ta vare på det 
gamle og vil være et kulturhistorisk aktivum.  
 
Ved å tildele Minibyggerne kulturprisen 2008, gir Kristiansand kommune en anerkjennelse for 
det verdifulle og uegennyttige arbeid som gruppen har nedlagt gjennom tusener av 
arbeidstimer. 
 
Juryen er samlet om at Kristiansand kommunes kulturpris 2008 bør gis til Kristiansand 
Minibyggere. 
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